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 انداز آینده حضور ایران و روسیه در سوریه پسااسد چشم 

 عارف بیژن

 پژوهشگر مطالعات روسیه 

 

ای برای عدم مداخله مجدد برای حمایت  ای و فرامنطقه یکی از عوامل اصلی که منجر به سرنگونی بشار اسد شد، تصمیم بازیگران منطقه

عنوان عاملی برای نفوذ در منطقه استفاده کرده و در زمان آغاز جنگ داخلی سوریه در سال  ها پیش از سوریه به از او بود. تهران از مدت 

ای  و نیروی انسانی قابل توجهی را برای حفظ اسد در قدرت به کار گرفت. مسکو نیز روابط خود با اسد را منبع نفوذ منطقه   ، منابع2011

کننده بود. اما در شرایطی که روسیه در اوکراین گرفتار آن در سوریه برای حفظ اسد در قبال قدرت تعیین   2015دانست و مداخله سال  می

مایل به نجات اسد برای بار دیگر نبودند،    اسرائیلاکتبر با    7الله و حماس به دلیل درگیری پس از  دانش مانند حزبشده است و ایران و متح 

ای از ابهام به سر خواهد برد.  رسد و وضعیت آن پس از اسد احتمالا با منافع روسیه و ایران در هالهمسیر آینده سوریه نامشخص به نظر می

روی دو کشور برای تغییر  اله که سرنگونی اسد چه معنایی برای ایران و روسیه دارد بسیار مهم است و راهبرد پیشبنابراین توجه به این مس

 های گذشته قابل بررسی مجدد است. سیاست

 

 برداشت تهدید روسیه در بحران سوریه

دیگر،  سو و خطرات بالقوه سیاسی، امنیتی و اقتصادی تغییر دولت در سوریه برای منافع مسکو از سوی رقابت فزاینده روسیه با غرب از یک

دهنده درک تهدید روسیه از درگیری سوریه در مراحل اولیه آن بودند. موضع روسیه در چهار سال اول بحران سوریه  عناصر اصلی شکل

عنوان یک ناظر فعال توصیف نمود. در واقع مسکو به غیر از ابراز حمایت سیاسی از دولت سوریه، کمک به  هترین شکل به توان به ب را می

، هیچ اقدام مستقیم، یعنی نظامی  2013چند پیشنهاد صلح و همکاری با واشنگتن برای از بین بردن ذخایر تسلیحات شیمیایی سوریه در سال  

حال، پس از الحاق کریمه  به سوریه که برای چندین دهه ادامه داشت در حمایت از اسد انجام نداد. با اینبه جز صادرات منظم تسلیحات 

هایی را علیه روسیه وضع کردند، مسکو شروع به ارزیابی مجدد  متحده و اتحادیه اروپا تحریمکه ایالات  ، زمانی2014در سال  به روسیه  

نقطه عطفی در   2014( به عبارت دیگر، بحران اوکراین در سال 1ر شدن روابط با غرب کرد. )المللی خود بر اساس فرض بدتجایگاه بین

های مختلف جهان بر این اساس  های خارجی خود را در بخشدانستند و سیاستروابط روسیه و غرب بود که یکدیگر را یک تهدید می

 ( 2کردند. )تنظیم می

به حمایت یکپارچه غرب از  جدد بین روسیه و غرب در آن به نمایش گذاشته شد. باتوجهسوریه یکی از اولین جاهایی بود که رقابت م

آمیز روسیه برای نجات دولت دمشق ابزار گرانبهایی برای  المللی برای برکناری اسد از قدرت، مداخله موفقیتمخالفان سوریه و فشار بین 

مرزهای رقابت با غرب را از مرزهای غربی خود   ستتوانبه نوعی میروسیه  که بدین معنا  .دادموازنه در برابر غرب در اختیار مسکو قرار 

به شراکت نزدیک اقتصادی و سیاسی مسکو با دمشق، به  با اوکراین به صدها کیلومتر دورتر در غرب آسیا منتقل کند. در مقابل، باتوجه 
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های غرب برای تغییر دولت اسد در سوریه ممکن است  تلاش  رسید که کرملین این نگرانی را ایجاد کند که یکی از دلایل اصلینظر می

به منافع روسیه باشد. از این گذشته، روس  ناتو برای  ها فراموش نکرده بودند که چگونه چراغ سبز چند سال پیش آن ضربه زدن  به  ها 

( بنابراین، درک روسیه از ماهیت  3ه بود. )مداخله نظامی در لیبی بر منافع اقتصادی و راهبردی روسیه در شمال آفریقا تأثیر منفی گذاشت

غرب آسیا و شمال آفریقا، محاسبات مسکو و متعاقباً مداخله نظامی این کشور در سوریه را  منطقه  تهدیدآمیز روزافزون نقش غرب در  

 تغییر داد.

عنوان یک قدرت بزرگ به رقابت روسیه و  المللی و جایگاه روسیه در عرصه جهانی به الملل، قوانین بین همچنین تفسیر مسکو از نظام بین 

ها به چالش کشیده شده است، مسکو  طور مداوم توسط روسبه  2014غرب مرتبط بود. برخلاف اوکراین، که تمامیت ارضی آن از سال 

یه در مخالفت  از احترام به اصول حاکمیت دولت و عدم مداخله در امور داخلی سایر کشورها دفاع کرده است. این موضع در عمل به روس

( برخی بر این باورند که تاکید روسیه بر اصول فوق در  4با مداخله خارجی و تهدید به استفاده از زور علیه این کشور تعبیر شده است. )

های ناکارآمد ممکن از حد به مداخله نظامی علیه دولت شود که ممکن است روزی توسل بیش مورد سوریه از نگرانی این کشور ناشی می

عنوان غیردموکراتیک و  های شوروی سابق به ویژه آنهایی که در میان جمهوری خود بازگردد، به ست روزی به دیگر متحدان نزدیک  ا

طور کلی در سوریه عمدتا تلاشی از سوی  از این منظر، مخالفت با مداخله غرب به   .شوندبندی میهای مشابه سوریه طبقه ثباتیمستعد بی 

 ( 5های شوروی سابق بوده است. )وم نفوذ خود بر سرزمینمسکو برای تضمین تدا 

المللی به کنار، آنچه رهبران روسیه را متقاعد کرد که حمایت خود از اسد را به سطح نظامی ارتقا دهند، حفظ و حتی گسترش  فاکتور بین 

م به راهپیمایی به سمت غرب سوریه  ، زمانی که شورشیان سوری مصم2015حضور نظامی خود در دریای مدیترانه بود. در اواسط سال  

( این تاسیسات در یک موقعیت راهبردی  6بودند، روسیه شروع به نگرانی در مورد سرنوشت تاسیسات دریایی خود در طرطوس کرد. )

روپا مورد استفاده عنوان پایگاهی برای عملیات نظامی احتمالی روسیه در غرب آسیا، شمال آفریقا و حتی در اتوانند به مهم قرار دارند و می

هایی از سوریه  ها تمایل خود را برای برقراری کنترل نظامی در سراسر بخش( همچنین پس از آغاز مداخله نظامی، روس7قرار گیرند. )

 در سمت دریای مدیترانه با توسعه پایگاه هوایی در حمیمیم در نزدیکی لاذقیه نشان دادند. 

بین سال  از  ، ظهور گروه 2015تا    2011های  در دوره  النصره، یکی دیگر  )داعش( و جبهه  رادیکال، عمدتا دولت اسلامی  های مسلح 

نشین فدراسیون  نظامیان را از مناطق مسلمانتوجهی از شبه ها توانسته بودند تعداد قابل ویژه که این گروه های شدید مسکو شد، به نگرانی

که هنوز در  ها را در زمانی( به نوعی، ایده این بود که روسیه باید آن رادیکال8. )های شوروی سابق جذب کنندروسیه و دیگر جمهوری 

شوند. اما  تری تبدیل می گردانند و به تهدید امنیتی مهمسوریه بودند از بین ببرد وگرنه به زودی تجربه میدان جنگ خود را به خانه بازمی

گرای رادیکال از غرب آسیا به خاک روسیه و همسایگی آن پس از شوروی  م های اسلاطور کلی، رهبران روسیه همیشه سرریز ایده به 

 (9اند. ) تر قفقاز شمالی را جدی گرفته گرایان در چچن و منطقه وسیعویژه پس از دو جنگ خونین با اسلام به 

طور سنتی، سوریه  را تشکیل داد. به   خطر بالقوه تغییر نظام سیاسی در سوریه برای منافع اقتصادی روسیه جنبه دیگری از درک تهدید مسکو 

های  المللی استکهلم، بین سالیک بازار پرسود برای تسلیحات و تجهیزات نظامی روسیه بوده است. طبق گزارش موسسه تحقیقات صلح بین

با دوره  2011تا    2007 به سوریه در مقایسه  تسلیحات روسیه  از بحران سوریه، صادرات  درصد   580  ،2002- 2006، یعنی درست قبل 
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میلیارد دلار، پنجمین   3.8تا  3.5، سوریه با قراردادهایی به ارزش 2011دهد که در سال افزایش یافته است. این گزارش همچنین نشان می

به خود    2012درصد از واردات تسلیحات سوریه را طی پنج سال قبل از سال    78مشتری بزرگ تسلیحات روسیه بود. همچنین مسکو  

تواند منافع تجاری منظم روسیه را به خطر ( در کنار صادرات تسلیحات، تغییر نظام سیاسی در سوریه نیز می10است. )  اختصاص داده 

های  میلیارد دلار از بدهی  13.4، روسیه  2005میلیارد دلار بود. در سال    19.4گذاری روسیه در سوریه بالغ بر  ، سرمایه2009بیندازد. در سال  

(  11ویژه در صنایع انرژی و تسلیحات به همراه داشت. )های روسی به اقدام قراردادهای پرسودی را برای شرکت  سوریه را بخشید. این

المللی، ژئوپولیتیکی، قومی مذهبی و اقتصادی  توان استدلال کرد که درک تهدید روسیه از بحران سوریه ترکیبی از عوامل بین بنابراین، می 

 است.

 

 درک سقوط اسد برای روسیه 

، کرملین با وام، حمایت  2011ها حامی اصلی دولت اسد بوده است. با شروع جنگ داخلی سوریه در سال  در کنار ایران، روسیه سال

، حمایت روسیه از نظر کیفی با حملات هوایی روسیه در سپتامبر آن سال و  2015سیاسی و ارسال تسلیحات از اسد حمایت کرد. در سال 

تر از  سیه در آن درگیری ادامه یافت. دلایل متعددی برای حمایت روسیه از اسد وجود دارد. اول و شاید مهم با افزایش نقش نظامی رو

ای به ایالات متحده، متحدان و دوستانش خواهد  خواست اسد را در قدرت نگه دارد، زیرا کرملین معتقد بود که این ضربه همه، روسیه می

هدید دولت اسد بازتاب سرنگونی معمر قذافی دیکتاتور لیبی است که او آن را به تغییر رژیم تحت  رسید که ت بود. برای پوتین، به نظر می

های عراق یا اوکراین نسبت داد. بنابراین، جلوگیری از سرنگونی اسد  های رنگی« در قالب حمایت ایالات متحده در حمایت از »انقلاب 

داند، رد عنوان تلاشش برای گسترش دموکراسی میلات متحده و آنچه پوتین به د تا نظم جهانی تحت رهبری ایاادبه روسیه اجازه می

 (12نماید. دوم، حفظ اسد در قدرت به کرملین در مورد تداوم حضور نظامی خود در آن منطقه مهم راهبردی کمک نمود. )

یگاه دریایی متعلق به دوران شوروی  حتی قبل از جنگ داخلی سوریه، روسیه یک حضور نظامی طولانی مدت در سوریه داشت و یک پا

ها )و دیگر تأسیسات  ها پایگاه هوایی در حمیمیم نیز ساختند. این پایگاه در طرطوس داشت. پس از مداخله در جنگ داخلی سوریه، روس

شدند. از طریق آنها،  نظامی روسیه در این کشور( به مراکز مهمی برای عملیات نظامی یا نفوذ روسیه در غرب آسیا و شمال آفریقا تبدیل 

ویژه روسیه توانست از هدف راهبردی دیرینه خود در گسترش قدرت فراتر از دریای سیاه به مدیترانه شرقی حمایت نماید. این تاسیسات به 

های  ل کشتی ، زمانی که ترکیه به کنوانسیون مونترو استناد کرد و روسیه را از انتقا2022پس از حمله گسترده روسیه به اوکراین در سال  

بالعکس( ممانعت کرد، اهمیت پیدا نمود. بنابراین، اگر روسیه می های  خواهد به حمایت از تلاشجنگی از دریای سیاه به مدیترانه )و 

نند  ها و تجهیزات را از نقاط دورتر ماها را در سوریه حفظ کند یا کشتینظامی در لیبی یا سایر نقاط آفریقا ادامه دهد، باید این پایگاه 

ای برای هر دوی این اهداف است. بدین معنا که روسیه در خطر از  دریای بالتیک منتقل کند. در واقع، خروج اسد از سوریه تهدید بالقوه 

های نظامی خود در این کشور است. اگرچه در حال حاضر، روسیه به نحوی توانسته کنترل آنها را حفظ کند و بنا به  دست دادن پایگاه 

ای اخیر نشان  های ماهواره های مذکور ادامه دهد، هرچند عکسبا گروه تحریر الشام توافق کرده است که به استفاده از پایگاه ها، گزارش
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اند. بنابراین، مشخص نیست که این تغییر قدرت چه  های روسی طرطوس را ترک کرده و در سواحل سوریه واقع شده دهد که کشتیمی

 ( 14منطقه خواهد داشت. )تاثیری بر نیروهای روسیه در 

تر است تاثیر خروج اسد بر اعتبار روسیه است. رفتن اسد به عنوان یکی از متحدان کلیدی پوتین به متحدان احتمالی دیگر  اما آنچه واضح 

دهد، نباشد.  می   های آنها در حالی که جنگ خود را علیه اوکراین انجامدهد که روسیه ممکن است قادر به محافظت از رژیماین پیام را می

دهد  ( با این حال، این پیامدها نشان می15هیچ یک از این پیامدها احتمالا در آینده نزدیک تاثیر قابل توجهی بر پوتین نخواهد داشت. )

ین  ویژه برای به چالش کشیدن سلطه غرب برای حمایت از جنگش علیه اوکراکه کرملین تا چه اندازه از نظر راهبردهای جهانی خود به 

دهد  تر، نشان میدهنده مشکلات فزاینده کرملین در آینده است. این موضوع به طور گسترده ای به منافع ملی خود دارد و نشان توجه ویژه 

های دیگر، مانند بازگرداندن نفوذ و اعتبار جهانی  جانبه پوتین برای جنگ علیه اوکراین، او را به قربانی کردن اولویت که وسواس یک

 دهد. خروج اسد ممکن است به حمایت روسیه بستگی نداشته باشد، اما همچنان پیامی برعکس خواهد داشت. وق میروسیه س

 

 درک تهدید ایران در سوریه

اگر بیش از چهار سال طول کشید تا روسیه در مورد مداخله نظامی مستقیم در سوریه تصمیم بگیرد، برای ایران، این فقط چند هفته بود.  

عنوان تنها متحد دولتی  توجه سوریه برای جمهوری اسلامی از نظر ژئوپولیتیک و ایدئولوژیک بود. سوریه به دلیل این امر اهمیت قابل 

عرب، همواره برای جمهوری اسلامی ارزش راهبردی بالایی داشته است. همچنین، از زمان سقوط رژیم صدام در عراق    ایران در جهان

دهد تا قدرت خود را به سمت غرب تا  عنوان یک پل ژئوپولیتیکی ایفای نقش کرده است که به ایران اجازه می، سوریه به 2003در سال  

کند، فرد ژئوپولیتیکی محروم میتنها ایران را از این مزیت منحصربه در سوریه نه  نظام سیاسیغییر  لبنان و دریای مدیترانه گسترش دهد. ت

  راهبردی   ویژه ترکیه و عربستان سعودی را تقویت کند و در نتیجه تهران را در منطقه دچار مشکلای ایران، به تواند رقبای منطقه بلکه می 

 کند.

شود که وجود آن، هدف قرار  دیگر، سوریه برای ایران پایگاهی برای گسترش نفوذ خود در منطقه و سپر راهبردی محسوب می به عبارت 

 2011سازد. تهران جنگ داخلی  ، بدون مواجهه با پیامدهای سنگین دشوار میاسرائیلویژه  دادن سرزمین اصلی ایران را برای دشمنان، به 

های ژئوپولیتیکی  دانست و معتقد بود که در صورت سرنگونی دولت اسد در سوریه، چالش زی حاصل جمع صفر میدر سوریه را یک با

(  این همان چیزی است که مفهوم »دفاع پیشرو« در تفکر نظامی ایران را نشان داده است.  16آید. )زیادی برای ایران در منطقه به وجود می

عربی علیه ایران شیعه جلوگیری  -ای سنی عنوان غیرسنی از پیوستن این کشور به هر جبهه منطقه ه همچنین ساختار علوی حاکم در سوریه ب 

بنابراین، از آنجایی که اکثریت جمعیت سوریه نیز سنی هستند، هرگونه جایگزینی برای نظام سیاسی اسد، همکاری و روابط  کرمی د. 

ایران همچنین    (  17نماید. )سنی مانند ترکیه و عربستان سعودی را تقویت می  های اندازد و قدرت راهبردی ایران و سوریه را به خطر می

ای آن یعنی به اصطلاح محور مقاومت را تضعیف کند. اگرچه این مفهوم در دهه  نگران بود که سقوط اسد بتواند شبکه متحدان منطقه 

یک مفهوم ایدئولوژیک است. جمهوری اسلامی ایران سوریه را  ای معنای ژئوپولیتیکی پیدا کرده است، اما اساساً  طور فزاینده گذشته به 
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شود.  های مسلح غیردولتی در عراق و فلسطین می الله لبنان، انصارالله در یمن و تعدادی از گروه داند که شامل حزبعضوی از این محور می

(18) 

کند.  آن برای تضعیف و برچیدن محور مقاومت توصیف می  ایای از سوی آمریکا و متحدان منطقهدر واقع، ایران تحولات سوریه را توطئه 

( در همین راستا، علی اکبر ولایتی، مشاور عالی مقام معظم رهبری، در ابتدای بحران سوریه گفت: »اگرچه آنچه در سوریه اتفاق  19)

است و ایران به هیچ وجه شکستن محوری  افتد یک امر داخلی است، اما اساساً رویارویی محور مقاومت با دشمنان آن در منطقه و جهان  می

 (  21که سوریه نیز بخشی از آن است را تحمل نخواهد کرد. )

های  کنترل بخش  2014ویژه داعش که از سال  های افراطی و تروریستی در سوریه و عراق بود، به در نهایت، ایران نیز نگران ظهور گروه 

ها آغاز شده بود، اما  گرچه مداخله نظامی ایران در سوریه پیش از ظهور این گروه مهمی از هر دو کشور را به دست گرفت. بنابراین، ا

توان استدلال  ترتیب، می ها انگیزه جدیدی را به ایران برای افزایش حضور نظامی مستقیم و غیرمستقیم خود داد. به این تهدید بالقوه آن 

ن و روسیه نسبت به بحران سوریه با یکدیگر همپوشانی داشتند. برای هر  های اصلی درک تهدید ایرا، برخی از جنبه2015کرد که تا سال 

های  المللی از جمله انگیزه ای و بین دو کشور، نقش غرب در بحران سوریه و پیامدهای منفی احتمالی سقوط اسد برای موازنه قدرت منطقه 

های افراطی و تروریستی در سوریه و لزوم مقابله با  های گروه ها در مورد تهدیداولیه برای حمایت نظامی از اسد بود. علاوه بر این، آن 

ها، یعنی منافع اقتصادی برای روسیه و ملاحظات ایدئولوژیک برای ایران، این تصور  ها نظرات مشترک داشتند. در مورد سایر جنبهآن

حتی اگر تهران و مسکو لزوما به آن مسائل  شرط لازم برای دستیابی به این اهداف است  رایج نیز وجود داشت که حفظ حکومت اسد پیش 

توجهی داشته باشند. در هر صورت، تصور مشترک از تهدید و درک مشترک از نیاز فوری به حفاظت از اسد، عوامل اصلی بودند که  

 عنوان متحدین در سوریه گرد هم آوردند. ایران و روسیه را به 

 

 برداشت سقوط اسد برای ایران  

توانایی تهران    و محور  اسرائیلآمد. این خط مقدم در برابر دشمن اصلی ایران،  سوریه تنها متحد نزدیک ایران در غرب آسیا به حساب می

آغاز شد، نشان دهنده   2011برای نشان دادن قدرت در شام بود. حمایت گسترده ایران از اسد در طول جنگ داخلی سوریه، که در سال 

های ایران، همراه با حمایت هوایی روسیه، کمک کرد تا اسد تا اواخر سال  ای تهران است. تلاشرای راهبرد منطقه اهمیت این کشور ب

مقامات ایرانی به سرعت سرنوشت نظام سیاسی در  از این تاریخ به بعد  کنترل بسیاری از مناطق سوریه را در دست داشته باشد.    2024

گفت: »این مردم سوریه هستند که باید در مورد آینده    2024دسامبر     8رئیس جمهور ایران در  سوریه را رصد کردند. مسعود پزشکیان،  

( وزارت امور خارجه ایران برای تعامل با دولت جدید ابراز تمایل کرد و  22کشورشان و نظام سیاسی و حکومتی آن تصمیم بگیرند.« )

نگر دو  رود این رابطه با رویکرد عاقلانه و آینده اند. انتظار می دوستانه داشته   های ایران و سوریه همواره روابط دیرینه وبیان داشت »ملت 

( ایران از گروه تحریر الشام خواست از اماکن مقدس  23المللی ادامه یابد.« )کشور بر اساس منافع متقابل و پایبندی به تعهدات حقوقی بین 

( با این حال، روابط  24ز حرم سیده زینب در دمشق محافظت خواهد کرد. )شیعیان در سوریه محافظت کند و این گروه تایید کرد که ا

دسامبر ادعا    8ای از ابهام است و ابومحمد الجولانی، رهبر هیئت تحریر الشام در سخنرانی پیروزی خود در  آینده ایران با سوریه در هاله 
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زند، تاریخی مملو از خطرات )که باعث شد( سوریه به  می  کرد »این پیروزی جدید، برادران من، فصل جدیدی را در تاریخ منطقه رقم

 (25گرایی، دامن زدن به فساد باشد.« )های کشورهای غیرهمسو، گسترش فرقهطلبیعنوان زمین بازی برای جاه 

تحت فشار قرار سقوط دولت اسد ممکن است ایران را به بازنگری در راهبرد »دفاع رو به جلو« سوق دهد. برای چندین دهه، ایران برای  

نظامی در سراسر منطقه تکیه کرده و جلوگیری از حملات به خاک ایران، به محور مقاومت از جمله سوریه و متحدان شبه   اسرائیلدادن  

  های الله بدون پل زمینی سوریه با چالشها از مرزهای ایران بود اما تهران برای تامین مجدد حزب دور نگه داشتن درگیری  آن  هدف  و  است

 لجستیکی قابل توجهی مواجه خواهد شد.  

 

 عامل ترکیه

رسد در حال حاضر جناح غالب است.  ترکیه یکی از حامیان اصلی نیروهای »تحریر الشام« است که دمشق را تصرف کرده و به نظر می

ها کمک کند که حضور خود در  تواند از اهرم خود برای متقاعد کردن تحریر الشام استفاده کند تا به دلایل خودش به روس آنکارا می 

سوریه را تضمین کند. در صورتی که دونالد ترامپ رئیس جمهور منتخب آمریکا از تعهد خود مبنی بر خروج نیروهای آمریکایی در 

ند یک  تواو حضور ایالات متحده می  اسرائیلای در برابر نفوذ  شرق سوریه عقب نشینی کند، تداوم حضور نظامی روسیه به عنوان موازنه 

مزیت باشد. اردوغان همچنین ممکن است امیدوار باشد که همکاری با مسکو موضع او را در برابر کردها در شرق سوریه که همچنان از  

المللی  ها در حاشیه کنفرانس بین ها و روس ها، ایرانی حمایت ایالات متحده برخوردار هستند، تقویت کند. در هر صورت، زمانی که ترک

پایگاه برای گفت   میلادی  2025سال  ر در  در دوحه قط با یکدیگر دیدار کردند،  تقریبا وگو درباره وضعیت سوریه  نظامی روسیه  های 

گیری گسترده در مورد حضور روسیه و ایران در سوریه  وگو بود. در دوره کنونی عدم قطعیت بزرگ، گرفتن هرگونه نتیجه موضوع گفت 

کند  های نظامی روسیه در سوریه را رها نمییک چیز مسلم است و اینکه پوتین به سادگی پایگاه  (26. )تر زود استو غرب آسیا گسترده 

برد، بلکه موقعیت سیاسی پذیرد که نه تنها اعتبار روسیه را به عنوان یک قدرت بزرگ از بین میو یک شکست راهبردی بزرگ را نمی

 . داخلی او را نیز کاهش خواهد داد

عنوان یک کشور  که تصمیمات سوریه به   ه استتشخیص دادای دارد و  ، توجه ویژه دهدآنکارا اکنون به آنچه در دمشق رخ می بنابراین  

واکنش عربستان سعودی، عراق و اردن برای ثبات یا عدم    به این ترتیب،گیرد.  عربی، بر اساس روابطش با همسایگان عرب خود شکل می

ها انتقاد از اسد، آنها سال گذشته سوریه را به اتحادیه عرب دعوت کردند. شورای  میت دارد. پس از سالثبات نظام سیاسی جدید سوریه اه

نشینی کنند. آنها اکنون باید برای مقابله با الجولانی و همچنین سایر از مخالفان اسد خواست عقب دسامبر    1همکاری خلیج فارس در  

 ( 27کنند. )نیروهایی که بر شمال شرق تسلط دارند، حرکت 

 

 آینده سیاسی سوریه

خواهد سوریه را  گیری سیاسی و ایدئولوژیک آینده سوریه یکی از اختلافات بین رویکردهای ایران و روسیه بوده است. ایران میجهت 

نظامیان  نخواهد بود و دمشق به کمک ایران و شبه   اسرائیلسازی بین سوریه و  گونه عادی که هیچ در »محور مقاومت« نگه دارد، به این معنی
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حال، همانطور که قبلا ذکر شد، روسیه مایل به درگیر شدن در مناقشات  ادامه خواهد داد. با این   آویوتل متحدش در رویارویی مداوم با  

های متحدش در سوریه تهدیدی  و گروه   های ایرانها اطمینان دهد که فعالیت کرد تا به اسرائیلیایدئولوژیک نیست و فعالانه تلاش می

هرگز علنا با دخالت روسیه در درگیری سوریه    اسرائیل( در مقابل، بر خلاف بسیاری از متحدان غربی خود،  28نخواهد بود. )  اسرائیلبرای  

 مخالفت نکرده است.  

یا غیرمتمرک ایران و روسیه همچنین دیدگاه  ایجاد یک دولت فدرال  نشان دادند. در حالی های متفاوتی در مورد  ایران  ز در سوریه  که 

( برای  29همواره بر لزوم حفظ ساختار متمرکز دولت سوریه تاکید کرده بود، مقامات روسیه بارها و بارها به ایده فدرالیسم اشاره کردند. )

حال اطمینان حاصل شود که منافع  ن حلی برای آغاز نوعی انتقال سیاسی معنادار در سوریه باشد و در عیمسکو، فدرالیسم ممکن است راه 

که تاسیسات نظامی اصلی آن واقع شده و خانه اقلیت علوی سوریه است، دست نخورده باقی  ژئوپولیتیک روسیه در غرب سوریه، جایی

هایی عنی بخشکند، موقعیت مسکو را در میان دیگر بازیگران سوریه، یحال، روسیه که ایده فدرالیسم را ترویج می خواهد ماند. در عین 

( در مقابل،  30دهد. )دانند، ارتقا می های خود میای صادق و نیرویی برای دستیابی به خواسته از اپوزیسیون سوریه که مسکو را واسطه 

یران  دهد. اها را در سیاست سوریه کاهش می طور خودکار نفوذ علوی (، زیرا این امر به 31تهران با ایده فدرالیسم در سوریه مخالف است )

صورت، همچنین نگران است که خودمختاری بیشتر برای کردهای سوریه، مطالبات مشابهی را در میان اقلیت کرد ایرانی ایجاد کند. در هر 

طور علنی از ذکر ایده تمرکززدایی خودداری کرد. یکی از دلایل ممکن  خیلی قبل از شروع حمله به اوکراین، روسیه نیز در نهایت به 

حال، یکی از ویژه در مورد مناطق کردنشین باشد. در عین تنها ایران، بلکه دمشق و آنکارا با مفهوم فدرالیسم، به شدید نه است مخالفت  

متحده بود و از این طریق نفوذ آمریکا در این کشور را تضعیف کرد. وقتی این  اهداف مسکو ایجاد شکاف بین کردهای سوریه و ایالات 

نیفتاد، احتمالاً م سکو تغییر مسیر داد و ترجیح داد آن بازیگران دیگر، یعنی ایران، ترکیه و اسد را از خود دور نکند. در نهایت  اتفاق 

دنبال تشکیل یک دولت  همانطور که برخی ناظران منطقه امیدوارند، آینده سوریه خیلی به این بستگی دارد که آیا الجولانی خودش به 

ر و فراگیرتر باشد که بتواند بازیگرانی همچون روسیه و ایران را در کنار خود حفظ کند. اما از پیروزی تجویانه دنبال مدلی آشتی باشد یا به 

 اپوزیسیون تا ظهور یک دولت جدید و یک کشور با ثبات که به مردم سوریه خدمت خواهد کرد، راه طولانی وجود دارد.

 

 گیرینتیجه

آسیا تا حد زیادی به تحولات وضعیت سوریه بستگی دارد. با توجه به این ظن که ترکیه  دانیم تحولات پیشرو در غرب  همانطور که می

رسد. در سناریوی  ای متزلزل به نظر میریزی اقدام نظامی مخالفان نقش داشته باشد، موقعیت روسیه به طور فزاینده ممکن است در برنامه 

دهد. ایالات متحده  توان گفت واشنگتن به جای پیگیری حل مساله، به تلاش برای مدیریت تشدید درگیری ادامه می کوتاه مدت می

آورد. اگر این سیاست  الله است تا لبنان بتواند کنترل قلمرو خود را دوباره به دست  و حزب  اسرائیلبس بین  دنبال آتش آمریکا همزمان به

تواند حداقل مقدار کمی از اختیارات را به روسیه  در واشنگتن وجود دارد، می  ترامپ   ریاست جمهوریادامه یابد، که احتمالا تا زمان  

با افزایش    تاتواند دیگران را قادر سازد  ارائه دهد. اگرچه مسکو توانایی خود را برای اقدام به تنهایی از دست داده است، اما همچنان می
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آماده    ایمنطقه   آینده   جنگ  های پیشرفته و تجهیزات دفاع هوایی خود به ایران، به تهران کمک کند تا برای رویاروییتدارک موشک

 کند این است که جایگاه آمریکا و روسیه در منطقه به شدت تنزل یافته است. شود. آنچه این سناریو را کوتاه مدت می

روسیه  بدین معنا که که ارزش حمایت نظامی روسیه به دلیل شکست این کشور در اوکراین کاهش یافته است،  ت توان گفدر نهایت می 

های  حل، ترک سوریه خواهد بود. نشانه ترین راه داند که حضور همزمان در اوکراین، گرجستان و سوریه دیگر پایدار نیست و دردناک می

های دریایی روسیه از  اند، دارایی ها و پرسنل نظامی ایران و روسیه دمشق را ترک کرده مات اولیه حاکی از آن است که در حالی که دیپل

شود. مسکو همچنین ممکن است مجبور شود پایگاه هوایی خود در حمیمیم را ترک کند. پیامدهای  پایگاه دریایی طرطوس خارج می

ای خود، برای حفظ  است. روسیه با از دست دادن مرکز مدیترانه   بلندمدت از دست دادن جای پای روسیه در سوریه فراتر از غرب آسیا

کنند، مبارزه خواهد کرد. این وضعیت با افزایش  پشتیبانی از واحدهای امنیتی خصوصی و نیروهای نیابتی خود که در آفریقا فعالیت می

ند به این معنی است که ایران و روسیه بایستی راهبردهای  دونالد ترامپ با ایران تقابل ک   در زمانآماده است قاطعانه    اسرائیلاینکه    سناریوی

به عملیات نظامی خود علیه حماس در غزه و در عین حال به   در صورت عدم توافق موثر اسرائیلامنیتی خود را تغییر دهند. در این زمینه،  

   کند. ا ایران آماده میب مجددخود را برای رویارویی و   دهدمیالله لبنان ادامه عملیات سطح پایین علیه حزب
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